NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3887/NHNN-PHKQ

V/v thực hiện các quy định về
xử lý ngoại tệ giả, nghi giả
trong hệ thống ngân hàng

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: - Tổ chức tín dụng;
- Chi nhánh ngân hàng nước ngoài.

Trong thời gian qua, tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài cơ bản
thực hiện tốt các quy định về xử lý tiền giả (nội tệ, ngoại tệ) và tích cực triển khai
công tác đào tạo, tập huấn nghiệp vụ kỹ năng nhận biết tiền thật, tiền giả, góp phần
ngăn chặn tiền giả vào kho, quỹ ngân hàng. Tuy nhiên, vẫn còn hiện tượng một số
nhân viên giao dịch chi nhánh tổ chức tín dụng, ngân hàng nước ngoài để đối tượng
tội phạm lợi dụng sự chủ quan, mất cảnh giác vào ngân hàng tiêu thụ ngoại tệ giả;
đồng thời, khi phát hiện ngoại tệ giả chưa chủ động thông báo kịp thời cho cơ quan có
thẩm quyền nên ảnh hưởng đến quá trình điều tra, xử lý tội phạm về tiền giả.

Vì vậy, để đảm bảo hoạt động giao dịch ngoại tệ tiền mặt hiệu quả, an toàn và
hạn chế thiệt hại cho tổ chức, cá nhân liên quan, đảm bảo tuân thủ các quy định của
pháp luật, Ngân hàng Nhà nước (NHNN) yêu cầu tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân
hàng nước ngoài thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện đúng quy định về xử lý ngoại tệ giả tại Thông tư liên bộ NHNN -
Nội vụ (nay là Bộ Công an) số 14/TTLB ngày 04/11/1992 về công tác bảo vệ an ninh
và tài sản Nhà nước do ngành Ngân hàng quản lý và bảo quản (điểm 6 Phần A Mục II)
và Công văn số 10/NH-NV ngày 11/3/1996 của NHNN - Bộ Nội vụ hướng dẫn thực
hiện Thông tư liên bộ số 14 NHNN-BNV (điểm 2.2.3).

2. Rà soát quy trình nghiệp vụ giao dịch ngoại tệ tiền mặt, đảm bảo tuân thủ
các quy định của Nhà nước về phát hiện và xử lý ngoại tệ giả.

3. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nhận biết ngoại tệ thật,
ngoại tệ giả cho cán bộ làm công tác kiểm ngân, thủ quỹ, giao dịch viên, nhân viên
trực tiếp làm ở đại lý đổi ngoại tệ nhằm sớm phát hiện tiền giả ngay trong quá trình
giao dịch ngoại tệ tiền mặt; đồng thời, tuyên truyền, phổ biến cảnh giác với tội phạm
tiền giả trong quá trình giao dịch và tuân thủ các quy định xử lý ngoại tệ giả khi phát
hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ngân hàng
Nhà nước (Cục Phát hành và Kho quỹ) để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTĐ Đào Minh Tú (để b/cáo);
- PTĐ Phạm Thanh Hà (để b/cáo);
- A04, Bộ Công an (để nắm, ph/hợp);
- CQ ANĐT, CA TP.HCM (để nắm,
ph/hợp);
- Sở Giao dịch NHNN (để chỉ đạo trên địa
bàn);
- NHNN Chi nhánh tỉnh, TP (để chỉ đạo trên
địa bàn);
- Cục PH&KQ;
- Lưu: VP, PHKQ3. NTTuyết

TL. THỐNG ĐỐC
KT/ CỤC TRƯỞNG CỤC PHÁT HÀNH

VÀ KHO QUỸ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hương